# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia**

**Jacobus <Genua, Erzbischof>**

**[Lyon], 20. Juli 1486**

De sancta Elizabeth clxiii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-289352)

## De sancta

## Elisabeth

Ilo autē viriliter hoc negante ait. Adducite ad me infantē. Quo allato. cū. xxx. c. s̄s̄ dierū dixit ad eum brixius. Adiuro te per filiū dei vt dicas corā omnib⁹ si ego te genui. Et ille. Non tu inquit es pater meus. Pp̄lo autē v̄gēre vt q̄s esset eius pater requireret. ille ait. Non est hoc meum. feci q̄d ad me pr̄nuir. Pp̄ls autē hoc totū magicis artib⁹ attribuebat. dicens. Nequaq̄ nobis falso pastoris nomine dñaberis. Tūc ille pro sui purgatione pr̄unas ardētes vsq̄ ad tumbā sancti martini cūctis vidētib⁹ deportauit. Pr̄ocatisq̄ pr̄unis. vestis ei⁹ illa apparuit. Et ait. Sicut hoc meū vestimētū a pr̄unis mansit illesum. sic corpus meū a pr̄actu mulieris est mundū. Pp̄lo autē ad huc nō credēte. san tū brixiiū p̄tumelīis et iniurijs afficiūt. et a sua dignitate cūctiūt. vt verbū q̄d sanct⁹ martinus dixerat impleret. Tunc brixius flens. papā adiit. et. vij. annis ibi permanēs: quicquid in sanctum martinū deliquerat penitēdo delcuit. Pp̄ls autē iustinianū p̄fecit. et romā p̄tra brixium m. sit. vt ep̄scopatū sibi p̄tra brixiiū defensaret. Quo cum tenderet: in ciuitate vercellensi vitam finiuit. et armeniū loco ei⁹ pp̄lus omnis p̄fecit. Septimo igitur anno brixius cū auctoritate pape rediēs sero ab v̄be miliario hospitiiū accepit. et armenius eadem nocte sp̄m exalauit. Qd brixius per reuelationē cognoscēs. ait suis vt surgerēt. et secum ad tumulandū thuronensem ep̄m properarēt. Cum ergo brixii⁹ p̄ vnā portā ciuitatē ingrederetur. al̄le autē p̄ aliā mortu⁹ efferebat. Quo sepulto. sanct⁹ brixius sedem suam accepit. et septē postmodum annis p̄siciens et vitam laudabilē ducens. xlvj. anno ep̄scopatus sui: in pace quicuit.

### De sancta Elisabeth. clxiii. A

**E**lisabeth interpretat deus meus cognouit vel dei mei septima. vel dei mei saturitas. Dicitur ergo primo elisabeth deus me⁹ cognouit q̄: deus eam cognouit. id est. suo bñplacito approbavit. vel cognouit. id est. notitiā sue cognitionis sibi infudit. Secō d̄: elisabeth. id est. dei mei septima. ipsa cū habuit septimā dei. v̄l q̄ septē opibus misericōdie se exercuit. vel q̄ nūc est in septima etate quiescentiū. perueit. et tandem in octauam resurgentiū. vel propter septem stat⁹ in quib⁹ fuit. Ipsa namq̄ fuit in statu virginali. scōdo in statu p̄ugali. tercio in statu viduali. quarto in statu actiuo. quinto in statu p̄templariuo. sexto in statu religioso. et nūc septimo est in statu glioso. Et isti septē stat⁹ manifeste p̄tinētur in legenda sua vt possit dici de ea q̄d d̄: in danielē de nabu

chodonosor. septē t̄pa mutabūtur sup eam. Terco d̄: dei mei saturitas. deus eam modo sariavit. et repleuit p̄plēdo: et veritatis. dulce d̄: et suauitatis et vigore eternitatis. Vñ aug⁹. in li. de ciui. dei. agē s̄de ciuitate celesti dicit. In eternitate dei v̄get. in veritate dei lucet. in bonitate dei gaudet.

**E**lisabeth illustris vngarie regis filia. genere nobilis. s̄: fide ac religione nobilior stirpem tam nobilē nobilitauit exemplis illustrant miraculis. et decorauit gr̄a sanctitatis. Quā auro: nature supra naturā quodāmodo extulit dum puella regalib⁹ nutrita delicijs. oīa pericula aut oīno p̄tēneret. aut eades in dei obsequiū manciparet: vt liquido clareat tenera ei⁹ infantia quanta simplicitate v̄guit. quanta dulci deuotione inceptit. Extr̄s. quidem cepit bonis assuescere studijs. ludos spernere vanitatis. successus p̄sp̄eros fugere mundi. p̄ficere semp in reuerētia dei. Cum cū ad huc esset quinquennis. in eccl̄ia orādī gr̄a tam sedula permanebat: vt eam eius sodales vel ancille auellere vix valerēt. Quā cum analle vel coeranee ei⁹ obseruarēt. aliquā de illis causa ludi versus capellam insequi videbatur vt ex hoc intrādī eccl̄iam opportunitatē captaret. Quā ingrediēs genua flectebat. aut pauimēto totalr̄ incumbebat. Et licet l̄raz peritiā non b̄ret. tñ corā se in eccl̄ijs sepe psalteriū expandebat. vt quodāmodo se legere fingeret: me velut occupatam quis impediret. Se quoq̄ cum puellis ad terras prostratā ludi specie mensurabar vt sub tali occa

## De sancta

## Elisabeth

sione deo reuerentiam exhiberet. In ludo etiam  
anulorum et alijs ludis spem totam in deum ponebat  
Et ex his que puella puula lucrabat vel alias pecu-  
aliter possidebat. puellis pauculis decimas ex-  
hibebat inducens eas ut sepe oratione dominicam di-  
ceret et crebro virginem salutarer. Crescens vero  
per etatem tempore. crescebat amplius per affectum deu-  
otionis. Nam beatam virginem dei genitricem in sui pa-  
tronam et aduocatam et beatum iohannem euangelistam  
in sue castitatis custodem elegit. Cuius etiam singule  
cedule singulorum apostolorum nominibus inscripte altari  
imponerentur. et quelibet aliarum puellarum casu sibi  
cedulam contingente acciperet. ista oratione fusa tribus vi-  
cibus cedulam ubi nomen sancti petri erat inscriptum:  
ut desiderabat accepit. Ad quem tanto deuotionis  
ferrebat affectum. ut nichil in eius nomine petentibus  
denegaret. Ne vero mundi successus sibi nimium blan-  
diretur quotidie in rebus prosperis si aliquid detrabe-  
bat. Cum enim in aliquo ludo sibi prospere succederet  
reliquit intermittebat dicebat. Nolo procedere  
se propter deum reliquit intermitto. **B** Ad cho-  
reas quoque cum puellis ceteris aduocata cum vniu-  
circuitu peregrinaret dicebat. Sufficiat nobis vnus  
circuitus: iam propter deum alios dimittam. Et sic  
per talem modum puellas a vanitatibus temperabat.  
Vestimentorum lasciuos usus semper abhorruit et om-  
nem in his honestatem dilexit. Certum quoque sibi nu-  
merum orationum indixerat: quem si quando aliqua occu-  
patione preuenire non potuisset perficere. et ab ancillis  
lectum ingredi cogebatur cum celesti sponso vigilas  
vigilanter soluebat. Dies quoque solennes puella  
nobilis tanta deuotione colebat: ut etiam manicas  
sibi ipsi nulla ratione pateretur antequam missarum so-  
lemnia complerentur. Sirotecarum etiam usus ante me-  
ridiem in diebus dominicis sibi interdixit. volens in  
hoc et sacre deferre sollemnitati. et sue satisfacere deu-  
otioni. Propter quod solita erat ad hoc et sicut se pro  
votum alstringere: ne quis eam posset aliquibus suasio-  
nibus a suo proposito reuocare. Officium ecclesiasticum  
audiebat cum tanta reuerentia ut cum sacra legerentur  
euangelia. vel sacra hostia perficeret: manicas  
si forte psute essent solueret. monilia deponeret. et  
cetera capitis ornamenta in ymo locaret. **A** ubi  
gradum virginalem prudenter rexit. et innocenter  
percurrat. coniugalem gradum intrare compellitur. ut  
pote que ad hoc paterno imperio urgebatur. fru-  
ctum preceptura tricesimum que fidem trinitatis ser-  
uauit cum decalogo preceptorum. Consensit igitur licet in  
uita in copulam coniugalem: non ut libidini preteriret.  
sed ne patris preceptum preterneret. et ut filios edu-

candos ad dei seruicium precrearet. Quamuis enim fue-  
rit legi thori coniugalis prestricta: nulli tamen culpande  
delectationi fuit subiecta. Quod inde manifeste con-  
stat: quoniam in manibus mariti conradi votum emisit. quod  
si vero suo eam supiuere preingeret: continentiam pre-  
petuas obseruaret. **F**uit igitur langrauo  
thuringie sociata coniugio. prout regalis exigerat  
magnificentia. et dispositio ordinauit diuina. ut scilicet  
ibi de multis ad dei amorem adduceret. et incultos  
homines edoceret. Licet autem mutaret statum non tamen  
mutauit mentis affectum. Quamuis autem fuerit deuotio-  
nis et humilitationis ad deum. quante austeritatis  
et abstinentie ad seipsam. quante largitatis et mise-  
ricordie ad pauperes. ex his que subiecta sunt apte  
declarat. Nam in oratione tantum extitit seruosus:  
ut etiam ancillas ad ecclesiam gradu cito preueni-  
ret ut quasi quibusdam claudesinis ordinibus aliqua  
dei gratiam impetraret. In nocte ad orationem sepe  
surgebat. rogante eam marito ut sibi parceret et  
quieti alicui corpus donaret. ordinauit autem cum qua-  
dam domicella sibi inter ceteras magis familiari  
ut si forte somno depressa non surgeret eam pede  
tangens excitaret. Quadam vero vice pedem domini tan-  
gere voluit et casu in pede mariti iniecit. Qui subi-  
to excitatus rem ut erat didicit: et paciter sufferens  
prudenter dissimulauit. Et ut orationum suarum deo  
pingue redderet sacrificium sepe ipsum irrigabat abun-  
dantia lacrimarum quas quidem lacrimas fundebat  
iocunde. et sine aliqua indecensi vultu premutatio-  
ne. ita ut sepe cum dolore fletet. et de dolore gauderet  
et hoc quadam vultu leticia venustaret. Tante se hu-  
militati subiecit ut propter dei amorem vilia et abie-  
cta non sperneret. et hec cum deuotione nimia exerce-  
ret. Nam infirmum quendam vultu deformem. capitis  
setore horribile in sinu proprio reclinauit. et horri-  
dum crinem tondens: eius caput ancillis ridentibus  
lauit. In rogationibus semper processionem nudis pedi-  
bus induta lanceis sequebatur. Et in predicationum  
stationibus inter pauculas tanquam pauper et humilis  
residebat. In purificatione post partum nequaquam se  
ut cetera gemis ornabat. vel vestibus deauratis re-  
gebat sed exemplo inuenire puerpe filium proprio  
gestas in vultu. et ad altare cum agno et cadela  
humiliter offerebat ut ex his et seculi pompam pre-  
tendam ostenderet. et se illibate puerpe forma-  
ret. Deinde domum rediens vestimenta ipsa cum qui-  
bus ad ecclesiam precesserat alicui pauperi mulieri  
tribuebat. **A**ccidit quoque ad sue humilitatis pre-  
conium quod ipsa libertate precellens et dignitate subli-  
mis. cuiusdam viri scilicet magistri conradi pauperis et

## De sancta

mendici sed tñ scientia et religione precipui saluo iure matrimonij et sentiente marito. obedientie adeo se subiecit vt quicquid ille precipet ipsa cum reuerētia et multo gaudio adimpleret. vt ex hoc et obedientie preciperet meritū. et dñi saluatoris qui factus est obediens vsq; ad mortē imitaretur exemplum. **Q**uadam autē vice ad quandā pdicationem ab ipso vocata: supueniente marchionissa missenense impedita nō venit. Qd ille egreferens tantā ei inobedientiā relaxare noluit donec vsq; ad camisiam expoliatā cum quibusdā ancillis suis que culpabiles fuerāt fortiter verberari fecit. **D** Sibi quoq; tantā abstinētiā et rigore imponēbat: vt corpus suū vigilijs. disciplinis et ieiunijs maceraret. Nam sepe a virgib; abstinēs noctes ducebat insomnes vt orōnibus posset insistere. et in abscondito patrē celestē orare. Cūq; somni interpellaret necessitas: supstrata rapēcia dormiebat. Sed cū maritus abesset cū sponso celesti in orōnibus pnoctabat. Sepe etiā p manū ancillaz faciebat se in cubiculo fortiter verberari vt saluatori flagellato vicē repēderet. et carnē ab omni lasciuia coerceret. **T**antā autē in cibo et potu tpanitiam exhibebat vt in mensa mariti inter diuersa ferculoz genera interdū pane simplici esset ptenra. Magister em̄ coradus sibi interdixit ne de cibis mariti quicq; ptingeret de quibus sanam cōscientiā non h̄eret. Qd ipsa tanta diligentia obseruauit vt alijs diuersis delicijs abundātib; ipsa cum ancillis suis cibis grossiorib; vteretur. Sepe tñ ad mensam sedebat. et cibos manibus ptractabat et diuidebat. vt ex hoc comedere videretur: ne supstitionis notā incurreret s; vrbānitate talicunctos pnuas lenificaret. **Q**uadā vice cū longi itineris fuisset laboris depressa et marito et sibi fuissent cibi diuersi oblari qui nō credebātur de istis laboribus acquisiti omnino abstinuit. et nigrū panem et durū in aqua calida madefactū cū suis ancillis patiēter comedit. Qd hoc quosdā reddit iustos vir suus sibi assignauerat de quibus cū quibusdam ancillis suis que sibi ad hec omnia sentiebant viuebat. Sepe autē cibos curie respuit. et aliquoz bonoz viroz cibaria requisit. Hec autē omnia vir suus cū patientia supportabat. asserēs q; hec et ipse libēter faceret. si turbationē sue familie nō timeret. **S**tatū quoq; paupratis in summa glia pstituta lamope affectabat vt ex xpo pauperi vicem rependeret. et mūdus in ea nil pprius h̄eret. Quapropter interdum cū sola esset cū ancillis vestimētis vilibus induens se. et despecto velo

## Elisabeth

caput suum operiens dicebat. Taliter incedam cū ad statū venero paupratis. Licet autē sibi abstinētie frenū imposuerit. tāta tñ liberalitate se ad paupes effundebat. vt nullū aliqua premi inedia patretur. sed omnib; adeo largissime subueniebat vt oēs eam matrē pauperū acclamarēt. Sex em̄ miscdie opibus tota vigilantia insudabat. vt regnū perpetuū pp etuo regnatura p̄ciperet. et paternam benedictionē cum benedictis ad dexterā possideret. Ipsa nāq; nudos vestiebat. Siquidē vestimēta impēdebat paupibus nudis. pegrinoz et pauperū corporib; speliendis. et pueris baptizandis. Quos quidē pueros sepe de fonte sacro leuabat. et pprijs manib; eoz vestimēta suebat. vt compaternitate ptracta eis liberius subueniret. **A**ccidit autē vt cuidam paupercule quoddam fatis bonū tribueret vestimentū. Illa autē videns donū tam magnificū. tam ingēti gaudio est pfusa vt ad terrā cadens mortua crederetur. Qd beata elisabeth vidēs. doluit se sibi tanta dedisse timēs ne sibi fieret causa mortis. Sed tñ p ea orauit. et ipsa sanata surrexit. Sepe autē ipsa cum ancillis suis lanā pprijs manib; filabat: et inde vestimēta fieri faciebat vt ex hoc bonoz laborz gloriosum reciperet fructū et exēplum vere humilitatis preberet. et de proprijs corpis laborib; elemosinā daret deo. **I**psa esuriētes pascebat. Paupib; em̄ alimēta pbebat. adeo vt lant grauiro viro suo profecto ad curiam frederici imperatoris q; tūc erat cremone: ipsa omnē annonā de suis grāgijs collegit. et pgregatis vndecunq; paupib;. quotidie eis necessaria ministrabat. eo q; tunc charistia et fames valida imminēbat. Sepe autē cum pecunia ei deficeret: ornāmēta vendebat vt paupib; subueniret. Multa etiā sibi et suis ancill; pfuevit subtrahere et paupib; reseruare. **I**psa sitiētes potabat. Quadā autē vice ceruisiā paupib; distribuens cum vnicuiq; sufficēter dedisset: inuentū est q; vas nullam habuit diminutionem sed eandem quā prius mensurā seruauit. **I**psa hospicio pegrinos et paupes suscipiebat. Domū em̄ maximam sub altissimo castro suo pstruxit in qua infirmozū magnā multitudinē resouebat quos dieb; singul non obstante difficultate ascensus vel descensus visitās. et eis oia necessaria ministrabat. et verbis incitatorijs ad patientiā inducebat. Et lic; omne corruptionē acris semper egre portauerit. infirmoz tamen corruptiones propter dei amorē etiā tēpore estiuo nō abhorruit sed remedia adhibuit velo proprij capitis versit. et manibus pprijs con

## De sancta

## Elisabeth

trectant. licet ancille talia grauer tolerarent. In eadem quoque domo puerulos pauperum feminarum nutriri cum summa diligentia faciebat quibus se tam dulcem et humile exhibebat: ut eam omnes matrem vocarent: et intrantem domum cuncti tanquam matrem filii sequerentur. et ante eam caernatim cum summo studio collocarent. ipsa vero et olliculas et anulos vitreos et quedam alia vitrea emi fecerat: ut pueri ludos pueriles in talibus exercerent. Que dum in pallio proprio equitatis in castrum deferret. de rupe altissima super lapides ceciderunt: sed nulla in eis lesio est inuenta. Ipsa infirmos visitabat. Miseroz enim compassio adeo animam eius vendicabat: quod hospicia diligenter procurans eos sollicite visitabat. eorum camerulas familiariter et deuote subintrans. nec difficultate vie preta: nec longitudine lacessita quibus subueniebat in necessariis. et verba exhibebat consolationis. Propter quod ex quintuplici consideratione remunerationem accepit: scilicet ex digna ratione visitationis. ex labore itineris. ex affectu compassionis. ex affectu consolationis. et ex largitione misericordie. Ipsa sepultura pauperum frequenter abibat. Mater namque deuota pauperum curabat ad funera. et vestes quas propriis manibus fecerat eorum corporibus cooperabat. adeo ut semel velut suum lineum magnum in partes divideret. et cuiusdam pauperis corpus inuolueret. Eorum etiam funera propriis manibus conrectabat. et in ipsorum obsequiis deuota manebat. Inter hec laudanda est deuotio viri sui. qui licet negocijs esset multis implicatus in dei tamen obsequio erat deuotus. Et quod ipse talibus personarum intendere non valebat: vixor: sue preterea pcesserat agendi omnia que dei honorem respicerent. et anime sue salutem afferrent. **F**cupiens vero beata elizabeth ut vir suus in fidei defensione potestatis sue arma pertereret: ipsius salubri exhortatione induxit: ut ad terram sanctam pergeret visitandam. Ubi dum esset ipse languens princeps fidelis. deuotus et inclitus. fide integra. et deuotione sincera. deo reddidit spiritum. suorum operum fructum recipiens gloriosum. Et sic ipsa vidualem statum cum deuotione amplectitur: ne vidualis continentie primio fraudaretur sed fructum sexagesimum perciperet ut pote que decalogum preceptorum cum sex operibus misericordie obseruaret. **T**ertium cum mors viri sui per totam fuisset turbulentiā diuulgata: ipsa tanquam dissipatrix et prodiga a quibusdam vasallis viri sui turpiter et totaliter est eieccta: ut ex hoc eius patientia claresceret. et paupertatis diu preceptum desiderium obtineret. Adueniente igitur nocte in domo cuiusdam tabernarij in loco

ubi porci iacuerant se recepit. deo gratias multas agens. Hora vero matutinali ad domum fratrum minorum pergens. rogauit ut pro sua tribulatione deo gratias agerent. et te deum laudantem cantarent. Sequenti die domum cuiusdam sui emuli cum suis paruulis iussa est ingredi. arto sibi loco ibidem admodum assignato. Que dum ab hospite et hospita plurimum grauaretur. pariter valefecit dicens. Libenter hominibus valefacere si beneficos inuenire. Compulsa igitur ad locum priorem rediit. et paruulos suos ad loca diuersa alendos transmisit. Dum vero per quandam viam strictam luto profundo plenam super quosdam lapides ibidem positos pergeret. et verula quedam cui iam multa beneficia contulerat super eosdem lapides transiens eadem cedere recusaret ipsa in lutum profundum cecidit. et surgens vestimenta sua gaudens et ridens absternit. **P**ost hoc autem abbatissa eius matertera ipsius paupertati nimium compaties ad episcopum habenbergensem ipsius auunculum eam duxit. Qui eam honeste suscipiens caute retinuit: intendens ipsam scdis nuptijs copulare. Quod cum ancille que secum continentiam vouerant didicissent. et ex hoc se multis lacrimis affligerent: beate elizabeth cum gemitu hoc retulerunt. Que eas confortans ait. Confido in domino pro cuius amore continentiam voui perpetuam que meum propositum firmum custodiet. et omnem violentiam preteret. et consilium humanum dissoluet. Et si forte auunculus meus voluerit me alicui copulare animo dissentiam. et verbis pariter contradicam. Et si nullum aliud michi euadendi superesset remedium nasum michi proprium detruncare ut me sic deformem quilibet abhorreret. **T**um igitur de mandato ipsius episcopi ad quoddam castrum inuita fuisse deducta. moratura ibidem donec tradere in coniugium. et ipsa suam castitatem domino cum lacrimis commendasset. Ecce domino disponente ossa viri sui de ultramarinis partibus deferunt. Iussa est igitur ab episcopo reduci: ut ossibus viri sui deuota occurreret. Ipsa ergo ossa ab episcopo cum honorabili processione. et ab ipsa cum multa deuotione et lacrimarum effusione suscepta sunt. Que peruersa ad dominum dixit. Gratias tibi ago domine quia in susceptione ossium viri mei dilecti tui me miseram consolatus es. Tu scis domine: quod licet ipsum te amantem multum amauerim tamen ob tui amoris eius presentiam carui. et in sancte terre tue subfidium destinavi. Et quod quis delectabile michi esset ad huc cum eo viuere tali conditione: ut cum ipso per totum mundum pauperum mendicare tamen te recte pro tua voluntate in vno crine ipsum non redimerem: nec ad vitam mortalem iterum reuocarem. ipsum autem